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COMISSAO DE CONSTITUIcAO E JUSTICA

PARECER N° /08 - CCJ
A EMENDA No 01

Inclui § 3° ao art . 3° da Lei Complementar
n° 113 , de 21 de dezembro de 1984, e
alteracoes posteriores , que institui a Taxa
de Coleta de Lixo no Municipio , isentando
do pagamento dessa taxa os imoveis des-
tinados a extragao de argila e fabricacao
de tijoletas , telhas e tijolos ceramicos.

Vern a esta Comissao, para parecer, a Emenda no 01, de autoria do
Vereador Newton Braga Rosa, ao ao Projeto em epigrafe, de autoria do Vereador
Carlos Comassetto.

A Emenda n° 01 pretende aperfeicoar o Projeto, restringindo a isencao
da Taxa de Coleta de Lixo a area do imovel edificada destinada a produgao e
secagem do produto da fabricagao em argila.

A isencao tributaria, capitulada no Codigo Tributario Nacional (CTN)
como exclusao do credito tributario, num aspecto mais profundo, representa a
vontade do legislador de particularizar uma determinada atividade economica
dentre as outras que integram a norma tributaria, configurando-se, a redugao da
carga tributaria, uma subvengdo em dinheiro, concedida de maneira indireta.

A isengao e sempre decorrente de lei, sendo esta o unico documento
habil para sua constituicao, de acordo corn o art. 97, inc. VI, do CTN, obedecendo
ao principio da legalidade dos tributos. Ainda, Segundo o CTN, em seu art. 176, a
isencao e sempre decorrente de lei que especifique as condigoes e requisitos
exigidos para a sua concessao, os tributos a que se aplica e, sendo o caso, o prazo
de sua duragao.

A despeito do que ficou consubstanciado no art. 14 da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal - LRF -, denota-se que nao foram proibidos os incentivos fiscais,
nem as isencoes, somente que, para a concessao, deve haver a demonstrapao cabal
de que nenhum prejuizo sera causado ao equilibrio das contas publicas.
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De acordo com o que foi visto sobre o fenomeno da isengao tributaria,
verifica-se que a isengao pode ocorrer, desde que respeitadas algumas condigoes,
quais sejam:

a) Tanto nas iseng6es de carater geral, consideradas aquelas que
atingem determinada categoria sem individualizar, por isso mesmo chamadas de
iseng6es objetivas, quanto nas iseng6es de carater nao-geral, os incentivos fiscais,
tambem chamados de iseng6es subjetivas, o Estado deve observar os criterios
estabelecidos no art. 14 da LRF, por ser considerado, o § 10 do mesmo artigo
apenas exemplificativo, no momento em que descreve apenas as isencoes de
carater nao-geral. 0 argumento e bastante solido, trata-se de redugao do tamanho
do Estado. Qualquer tipo de isengao promovida causara uma redugao na receita,
consequentemente requerendo, caso se imponha necessaria a isengao, o estudo do
impacto orcamentario ou a implementagao de medidas de compensapao;

b) Que a isencao decorra de lei especifica e obedeca aos criterios
estabelecidos na Constituigao , no Codigo Tributario Nacional e na Lei
Complementar n° 24/75.

Interessante destacar que ha divergencia doutrinaria quanto a
aplicacao do art. 14 da LRF, renuncia de receita, as isencoes de carater geral,
porquanto estas serem instrumentos para promogao de justipa social, desenvol-
vimento de atividades economicas e possibilidade de aplicagao do principio da
capacidade contributiva, ao passo que a LRF visa coibir o tratamento diferenciado
(considerando-se aqui que o § 10, do art. 14, enquadrou apenas as iseng6es de
carater nao-geral).

Pois bem, a decisao de isentar determinado ramo de atividade ou
mesmo conjunto de empresas para incrementar o crescimento economico, ou de
tributar no momento atual para suprir necessidades imediatas da sociedade deve ser
tomada com base em estudo detalhado do impacto nao somente economico, mas,
tambem, politico.

Nas iseng6es de carater nao-geral, os incentivos fiscais, a finalidade
precipua da lei e o crescimento economico regional, incrementando a geragao de
renda local, com uma contrapartida de redugao do montante de receita disponivel
de imediato.
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Por estes aspectos e que a decisao de isentar deve ser precedida de
analise dos possiveis resultados, com base no estudado e, tambem, no aspecto da
vantagem para a sociedade, porque a contrapartida deve ser proporcional a perda
dos servigos publicos nao implementados.

Assim, manifesto meu entendimento, ate o presente momento, de que
a referida Emenda apresenta carga de ilegalidade no que se refere a materia que
trata, visto que isenta tributos, e sua consequente reducao de receita, sem oferecer
alternativas de manutengao do equilibrio fiscal, principio basilar da LRF. No caso
especifico da legislagao tributaria municipal, temos o caso da Lei Complementar
n° 355/95, que isenta do pagamento de IPTU e ISSQN a pessoa fisica que assumir,
oficialmente, menores ou adolescentes abandonados ou desassistidos, que teve
Adin impetrada, tendo esta por vitoriosa, Segundo n° 595206665.

Assim sendo, nao tenho outro entendimento que nao seja pela
existencia de obice de natureza juridica para a tramitagao da Emenda n° 1

Sala Ruy Cirne Lima, 17 de mar^o de 2008.

Vereador Almerindo Filtio,
f' Relator.

Aprovado pela Comissao e

o`s Nedel - Presidente Veread

Vereador Nereu D'Avila - Vice-Presidente Vere

Vereador Bernardino Vendruscolo
LS/SP
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